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Vorwort

Das Unternehmertestament trifft in der Praxis auf erhebliche Vorbehalte. Der 
Unternehmer hält ein derartiges Dokument oft für (noch) nicht erforderlich – 
mit katastrophalen Folgen im Erbfall. Für den Berater ist das Unternehmer-
testament eine besondere Herausforderung. Er muss die konkrete Lebenssi-
tuation des Unternehmers und des Unternehmens analysieren, die komplexen 
Gebiete des Erbrechts, Familienrechts, Handelsrechts, Gesellschaftsrechts, Er-
tragsteuerrechts und Erbschaftsteuerrechts überblicken und gemeinsam mit 
dem Unternehmer eine sachgerechte letztwillige Verfügung erarbeiten und in 
die richtige Form bringen. Dieses Buch will dabei Orientierungshilfe geben. 
Die Darstellung der Strukturen soll ein schnelles und sicheres Entwickeln der 
geeigneten Gestaltung unterstützen. Dem dienen die Ausführungen zur Ana-
lyse der konkreten Nachfolgesituation sowie die Darstellung und Bewertung 
der verschiedenen Gestaltungsmodelle mit den jeweiligen ertragsteuerlichen 
und erbschaftsteuerrechtlichen Auswirkungen. Dadurch soll auch dem Bera-
ter, der nach einem Erbfall die gegebene Sachlage bewerten muss, eine schnelle 
Beurteilung ermöglicht werden. Der Berücksichtigung der weichenden Erben 
ist ein eigenes Kapitel gewidmet. Gleiches gilt für die Ausführungen zur Tes-
tamentsvollstreckung, zur Liquiditätsgefahr durch Pflichtteilsrechte und zur 
zweckmäßigen Form des Unternehmertestaments. Durch den Beschluss des 
Bundesverfassungsgerichts vom 7.  11. 2006, mit dem wesentliche Teile des 
Erbschaftsteuerrechts für verfassungswidrig erklärt wurden, die darauf fol-
genden Maßnahmen des Gesetzgebers durch das Erbschaftsteuerreformgesetz 
vom 24.  12. 2008 und die durch das Wachstumsbeschleunigungsgesetz vom 
22. 12. 2009 erfolgten Korrekturen war das Erbschaftsteuerrecht über länge-
re Zeit im Umbruch. Die Finanzverwaltung hat mit zahlreichen Erlassen zur 
Umsetzung des Erbschaftsteuerreformgesetzes und des Bewertungsrechts und 
dem BMF-Schreiben vom 11. 3. 2010 betreffend die einkommensteuerrecht-
liche Behandlung von wiederkehrenden Leistungen im Zusammenhang mit 
einer Vermögensübertragung (Rentenerlass IV) reagiert. Langjährige, erprobte 
Gestaltungen sind Makulatur. Das Gesetz zur Änderung des Erb- und Verjäh-
rungsrechts vom 24. 9. 2009 hat die materielle Rechtslage zum 1. 1. 2010 auch 
im zivilrechtlichen Bereich geändert. Die Neuauflage berücksichtigt die zahl-
reichen Neuregelungen sowie Rechtsprechung und Literatur bis August 2010.

Lüneburg, im Oktober 2010 

Michael Semrau
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